generados por el pago anticipado de 91,642.9 miles de pesos. 

2021-3-21W3N-22-0113-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 11,215,422.31 pesos (once millones doscientos 
quince mil cuatrocientos veintidós pesos 31/100 M.N.), por concepto de intereses 
financieros generados por el pago anticipado de 91,642,898.46 (noventa y un millones 
seiscientos cuarenta y dos mil ochocientos noventa y ocho pesos 46/100 M.N.) autorizados 
en las estimaciones núms. TM-2-08, TM-2-21, TM-2-21 bis y TM-2-23, con periodos de 
ejecución comprendidos del 1 de diciembre de 2020 al 30 de noviembre de 2021, con cargo 
al contrato plurianual del proyecto integral de obra pública a precio mixto núm.

[...]

lo cual representó un importe de 635.8 miles de pesos, y quedaron aún pendientes de 
justificar 880.0 miles de pesos por los kilometrajes pendientes. 

2021-3-21W3N-22-0113-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 880,027.66 pesos (ochocientos ochenta mil veintisiete pesos 66/100 M.N.), por 
pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, realizados con cargo al contrato plurianual del proyecto integral 
de obra pública a precio mixto núm. TM-TRAMO2/20-OI-02 cuyo objeto es la "Elaboración

[...]

haber realizado el pago anticipado del traslado de los sets de fijación, desde su fecha de 
pago hasta la de su recuperación. 

2021-3-21W3N-22-0113-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 1,730,549.08 pesos (un millón setecientos treinta 
mil quinientos cuarenta y nueve pesos 08/100 M.N.), por concepto de pagos en exceso 
realizados con cargo al contrato plurianual del proyecto integral de obra pública a precio 
mixto núm. TM-TRAMO2/20-OI-02, relativo a la "Elaboración del proyecto ejecutivo, 
suministro de materiales y construcción de la plataforma y vía del tren maya